«Лöкчимдiн»
сикт овмöдчöминлöн
Сöвет

	Совет
сельского поселения
 «Усть-Лэкчим»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	от                          2023 года
	                                          № V-

	п. Усть-Лэкчим, Корткеросский район, Республика Коми

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»

На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» следующие изменения:
1.1 пункт 12 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
« 12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.2 часть 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:
1)	принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;
2)	установление официальных символов поселения;
3)	создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных     учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
4)	 установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
5)	полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом  от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
      6)  организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения;
       7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
       8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального  образования официальной информации;
       9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;
10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной  службе;
11) иными полномочиями в соответствии с федеральными законами, Уставом сельского поселения.»;
     1.3 статью 9.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 9.1. Полномочия органов местного самоуправления  сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

    1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.
   2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления  сельского  поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Коми.
   3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.»;
     1.4 Устав дополнить статьей 9.2 следующего содержания:

«Статья 9.2. Муниципальный контроль

      1. Администрация сельского поселения организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными  законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Коми.
        2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
        3. К полномочиям администрации поселения в области муниципального контроля относится:
         1)   участие в реализации единой государственной политики  в  области  государственного  контроля (надзора), муниципального  контроля  при  осуществлении муниципального  контроля;
        2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального  образования;
        3) иные полномочия в соответствии с  Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными  законами.
    4. Порядок организации и  осуществления муниципального  контроля  устанавливается  для вида  муниципального  контроля  положением  о  виде  муниципального  контроля, утверждаемым Советом поселения.
    5. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего  вида контроля.»;
     1.5 статью 15 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Голосование по  отзыву депутата
Совета сельского поселения

    1. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения, главы поселения проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Коми для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.
    2. Основаниями для отзыва депутатов Совета сельского поселения, главы поселения могут быть: нарушение законодательства Российской Федерации и Республики Коми, нормативных правовых актов органов государственной власти, принятых в пределах их компетенции, настоящего Устава, муниципальных нормативных правовых актов. При этом основаниями для отзыва служат только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата, главы поселения, подтвержденные в судебном порядке.
    3. Депутат, глава поселения имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
    4. Голосование по отзыву депутата назначается Советом сельского поселения по инициативе, выдвинутой  инициативной  группой  избирателей в составе не менее десяти избирателей, зарегистрированных в избирательном округе по которому был избран депутат.
         Голосование по отзыву главы  поселения  назначается Советом сельского поселения по инициативе, выдвинутой  инициативной  группой  избирателей в составе не менее десяти избирателей, зарегистрированных в поселении.
     Выдвижение инициативы о проведении голосования по  отзыву  депутата Совета поселения, главы поселения, регистрация  инициативной  группы  по  проведению голосования, по  отзыву  депутата Совета поселения, главы поселения, сбор и проверка подписей в поддержку  указанной  инициативы, проверка  правильности  оформления подписных листов осуществляются  в  соответствии  с  процедурой, предусмотренной Федеральным  законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» и настоящим Уставом для выдвижения инициативы по проведению местного  референдума, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
     В ходатайстве о регистрации инициативной  группы по  проведению голосования по отзыву депутата Совета поселения, главы поселения должны быть  указаны сведения и приложены документы, предусмотренные Федеральным  законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» для  проведения местного  референдума, а также:
  1) указаны конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата Совета поселения, главы поселения, послужившие основанием для выдвижения инициативы проведения голосования по  отзыву;
  2)   приложена копия вступившего в законную силу судебного  решения, подтверждающего принятие (совершение) депутатом Совета поселения, главой поселения противоправного  решения или  действия (бездействия), являющегося основанием для  отзыва, или  указана официальная  информация  о  наличии  такого  судебного  решения.
     5. Решение о назначении голосования по  отзыву  депутата, главы поселения  принимается  Советом сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления из  избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение  выборов в органы местного  самоуправления, местного  референдума на территории поселения, документов, на  основании которых назначается  голосование по отзыву  депутата, и не позднее чем за 55 дней до дня голосования по  отзыву депутата.
     Депутат, глава поселения, в отношении  которого  выдвинута  инициатива проведения голосования по  его  отзыву, вправе присутствовать на  заседании Совета поселения, на котором  рассматривается вопрос о назначении голосования по  его  отзыву, представлять  депутатам  письменные возражения, а также в устном  выступлении давать объяснения по поводу  обстоятельств, выдвигаемых в качестве  основания для  отзыва. При принятии решения депутат Совета поселения, глава поселения в отношении которого  выдвинута  инициатива проведения голосования по  отзыву, в голосовании  не  участвует.
     Решение о назначении  голосования  по  отзыву  депутата  подлежит  официальному  опубликованию в срок не  позднее пяти  дней со дня принятия.
     Глава поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в поселении.»;
   1.6 статью 17.1 Устава изложить в следующей  редакции:

«Статья 17.1. Инициативные проекты
   1. В соответствии со статьей  26.1 Федерального закона № 131-ФЗ в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право, решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.
   2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта
   3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения  инициативных проектов, а также проведения их конкурсного  отбора  устанавливается  Советом поселения с учетом положений, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
     1.7  часть 7 статьи 25 Устава дополнить словами «в правомочном составе»;
     1.8  статью 29 Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:
     «7.1 Депутат Совета сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
      1.9 статю 34 Устава  дополнить  частью 11 следующего  содержания:
«11. Глава муниципального  образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
1.10 пункт 19 части 2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:
«19) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
1.11 статью 40.1 Устава признать  утратившей силу.
1.12 статью 52 Устава  изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта,(либо части его территории), входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, (либо части его территории), входящего в состав сельского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, установленных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ,- на сходе граждан.»;
1.13  в абзаце втором части 3 статьи 60 Устава слово «республики» заменить на слово «Республики»
1.14 часть 8 статьи 60 Устава изложить в следующей редакции:
«8. Глава сельского поселения обязан  опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа  исполнительной  власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте  о внесении изменений в устав  муниципального образования в государственный  реестр уставов  муниципальных  образований  субъекта Российской Федерации, предусмотренного  частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                     	            А.М. Меникова

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]